S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar; Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

A Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, através da Direção Regional de

Educação, associa-se à grande causa que é a sensibilização relativa aos cuidados a ter neste tempo de

pandemia que se vive, através da divulgação de uma canção original criada pela equipa da Direção de

Serviços de Educação Artística, intitulada Este vírus não é reÍ. Esta canção, inserida num vídeo com

imagens animadas, é dirigida aos mais jovens e aborda os cuidados e atitudes a considerar para conter a

propagação do vírus, à luz das orientações emanadas pelas OMS e DGS, e pelo SESARAM.

Para aceder ao vídeo, consultar o link: https://youtu.be/VWAMZDWWTbY

Solicita-se a melhor divulgação junto da comunidade educativa.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

t+..íz- &\
I

| | Rua D. João, n.s 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal

| | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt

(Marco Paulo Ramos Gomes)

| | Tel.: (+3s1) 291 705 860

| | NlPc:67L000497
I

Assunto: Divulgação de vídeo de

sensibilização às medidas a tomar face ao

contexto atual de pandemia

Ofício Circular n.e 5.0.0-059 / 2O2O

Data: 26-05-2020

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Creches/Ja rdins de Infâ ncia

Escolas básicas do 1,s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

T
tr
tr
X
X
X
Xf
X
T
tr
tr

MS/PF

1mp.03.07 E>